
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 
 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

26.08.2015                                                                                                                                № 599 
г.Камышлов 

 

О проведении ежегодного районного конкурса «Лучшее крестьянское 

(фермерское) хозяйство»  в муниципальном образовании Камышловский  

муниципальный район 

 

В целях выполнения мероприятий подпрограммы 1 «Создание условий для 

развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» муниципальной 

программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального 

образования Камышловский муниципальный район на период 2014-2020 годов», 

утвержденной постановлением главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 24 октября 2013 года № 1037,   

руководствуясь статьей 27 Устава муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Объявить на территории муниципального образования Камышловский 

муниципальный район ежегодный районный конкурс «Лучшее крестьянское 

(фермерское) хозяйство» в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район. 

2. Создать конкурсную комиссию в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район по подведения итогов районного  конкурса  

«Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство» в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район. 

3. Утвердить: 

1) Положение о проведении ежегодного районного конкурса Лучшее 

крестьянское (фермерское) хозяйство» в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район (прилагается). 

 2) Состав конкурсной комиссии в муниципальном образовании 

Камышловский муниципальный район для организации, проведения и подведения 

итогов ежегодного районного конкурса «Лучшее крестьянское (фермерское) 

хозяйство» в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район 

(прилагается). 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские 

известия» и обнародовать на официальном сайте администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район в сети Интернет по адресу:  

http://kamyshlovsky-region.ru/. 

 

http://kamyshlovsky-region.ru/


 2 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район С.С. Глубоковскую. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Камышловский муниципальный район                                                 Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утверждено 

постановлением главы  

муниципального образования  

Камышловский  

муниципальный район 

от 26.08.2015 года № 599 

 

Положение 

о проведении ежегодного районного конкурса  

«Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство» в муниципальном  

образовании Камышловский муниципальный район 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Районный конкурс «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство» в 

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район (далее – 

конкурс) проводится администрацией муниципального образования 

Камышловский муниципальный район совместно с территориальным отраслевым 

исполнительным органом государственной власти Свердловской области - 

Камышловским управлением агропромышленного комплекса и продовольствия 

(далее – Камышловское управление АПК и П), при участии крестьянско- 

фермерских хозяйств района, в соответствии с подпрограммой 1 «Создание 

условий для развития сельскохозяйственного производства, расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» муниципальной 

программы «Устойчивое развитие сельских территорий муниципального 

образования Камышловский муниципальный район на период 2014-2016 годов», 

утвержденной постановлением главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 24 октября  2013 года № 1037. 

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок и условия 

проведения конкурса, критерии отбора конкурсантов, порядок подведения итогов 

конкурса и награждения  победителей конкурса. 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях распространения передового опыта, 

эффективного ведения крестьянского (фермерского) хозяйства муниципального 

образования Камышловский муниципальный район. 

2.2. Задачи конкурса: 

 - выявление и поощрение лучших крестьянских (фермерских) хозяйств, 

добившихся высоких показателей в развитии сельскохозяйственной деятельности; 

- популяризация опыта ведения сельскохозяйственного производства, 

рационального использования земли, умелого применения новых технологий; 

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства в 

Камышловском муниципальном районе и стимулирование развития крестьянских 

(фермерских) хозяйств. 

3. Условия проведения конкурса 

3.1. Конкурс проводится среди крестьянских (фермерских) хозяйств,  

созданных  как  юридические  лица  и  индивидуальных  предпринимателей – глав  



 4 

крестьянских (фермерских) хозяйств (далее – крестьянские (фермерские) 

хозяйства), зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории 

Камышловского муниципального района. 

3.2. К участию в конкурсе не допускаются крестьянские (фермерские) 

хозяйства: 

- имеющие несчастные случаи на производстве со смертельным исходом; 

- имеющие задолженности по налоговым поступлениям и иным платежам в 

бюджет муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

4.  Организаторы конкурса 

4.1. Организаторами конкурса являются администрация муниципального 

образования Камышловский муниципальный район и Камышловское управление  

АПК и П. 

4.2. Камышловское управление АПК и П осуществляет следующие 

функции: 

- уведомление крестьянских (фермерских) хозяйств  о проведении конкурса 

за один месяц  до его начала; 

- прием заявок-анкет крестьянских (фермерских) хозяйств; 

- определение количественного состава участников конкурса; 

- организация проведения церемонии награждения победителей конкурса; 

- публикация информации о результатах конкурса. 

4.3. Для подведения итогов конкурса  администрация муниципального 

образования Камышловский муниципальный район совместно с Камышловским  

управлением АПК и П формирует конкурсную комиссию, состав которой 

утверждается постановлением главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район. 

4.4. Администрация муниципального образования Камышловский 

муниципальный район обеспечивает финансирование проведения конкурса за 

счет средств бюджета муниципального образования Камышловский 

муниципальный район. 

5.   Сроки проведения конкурса 

Конкурс проводятся в период с 26 августа по 26 сентября текущего года. 

6. Порядок проведения и подведения итогов конкурса 

6.1. Крестьянские (фермерские) хозяйства, принявшие решение участвовать 

в конкурсе, заполняют заявку-анкету участника конкурса (Приложение № 1) и 

сдают ее в Камышловское управление АПК и П.  

6.2. Камышловское управление АПК и П проверяет правильность 

заполнения заявки-анкеты и приведенных в ней данных. Заявка-анкета заверяется 

подписью и печатью начальника Камышловского управления АПК и П и 

направляется в конкурсную комиссию. 

6.3. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется настоящим 

Положением и определяет победителя конкурса в соответствии с методикой 

определения победителя конкурса (Приложение № 2).  

6.4. Конкурсная комиссия принимает решение после обсуждения простым 

большинством голосов от числа присутствующих на  заседании членов комиссии. 

Решение оформляется соответствующим протоколом, который подписывается 

председателем комиссии. 



 5 

6.5. Победителем конкурса признается крестьянское (фермерское) 

хозяйство, набравшее наибольшее количество баллов по методике определения 

победителя конкурса. 

6.6. Победитель конкурса награждается денежной премией в размере    

17241 (семнадцать тысяч двести сорок один) рубль.   

6.7. Остальные участники конкурса, подавшие заявки, соответствующие 

конкурсным требованиям, награждаются дипломами участников конкурса.         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение  № 1 

к Положению о проведении  

конкурса «Лучшее крестьянское  

(фермерское) хозяйство» 

в МО Камышловский  

                                                 муниципальный район 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ-АНКЕТА 

участника конкурса 

«Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство» 

в муниципальном образовании Камышловский  

муниципальный район 
 

Полное наименование КФХ ______________________________________________ 

Место расположение КФХ (населенный пункт) _____________________________ 

Местожительство (точный адрес)  

  

телефон (домашний, мобильный)__________________________________________ 

факс __________________________________________________________________ 

Ф.И.О. главы хозяйства 

 

Год рождения главы хозяйства ___________________________________________ 

Образование главы хозяйства ____________________________________________ 

Серия и номер паспорта главы хозяйства __________________________________ 

ИНН _________________________________________________________________ 

СНИЛС _______________________________________________________________ 

Год создания хозяйства _________________________________________________  

 

№ 

п/п 

Наименование показателей 2014  

год 

2015  

год 

1. Производственные показатели 

1.1 Площадь под зерновыми и зернобобовыми культурами, га   

1.2 Урожайность зерновых и зернобобовых, ц/га   

1.3 Площадь под картофелем, га   

1.4 Урожайность картофеля, ц/га   

1.5 Площадь овощей открытого грунта, га   

1.6 Урожайность овощей открытого грунта, ц/га   

1.7 Поголовье сельскохозяйственных животных и птицы (КРС, свиней, МРС) 

по специализации, гол 

  

1.8 Поголовье коров, гол   

1.9 Произведено молока, тонн   

1.10 Надой на 1 ф. корову, кг   

1.11 Производство мяса, яиц (по специализации), тонн, штук   

2. Экономические показатели 

2.1 Производительность труда  (выручка на одного работающего), тыс. руб.   



 7 

2.2. Среднесписочная численность работников, чел.   

2.3 Задолженность по уплате налогов и иных платежей в бюджет 

муниципального образования Камышловский муниципальный район по 

состоянию на  01  сентября  текущего  года,  тыс.руб. 

  

3. Организационные показатели 

3.1 Внедрение современного оборудования и техники, новейших технологий, 

млн. рублей 

  

3.2. Участие в выставках, ярмарках, семинарах, совещаниях (да, нет)   

3.3. Повышение квалификации (да (где и когда), нет)   

3.4 Своевременность предоставления отчетов в органы статистики, 

Управление АПК и П Министерство АПК и П СО (да, нет) 

  

3.5 Охрана труда (наличие несчастных случаев на производстве), кол-во 

случаев 

  

3.6. Охрана труда (аттестация рабочих мест), кол-во аттестованных  рабочих 

мест 

  

  

Глава КФХ        __________________________                                     (_________________________)      

                                      (подпись, печать)                                                                (расшифровка подписи) 

 

 

          Согласовано: 

Начальник ТОИОГВ СО - 

Камышловское управление   

агропромышленного комплекса и  

продовольствия Министерства      

агропромышленного комплекса  

и продовольствия    

Свердловской  области                     _____________________   О.И. Зарубин 
                             (подпись, печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

Приложение  № 2 

к Положению о проведении  

конкурса «Лучшее крестьянское  

(фермерское) хозяйство» 

в МО Камышловский  

                                                 муниципальный район 

 

     Методика  

определения победителя конкурса 

 «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство» 

в муниципальном образовании Камышловский  

муниципальный район  

 

Победителем конкурса «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство» в 

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район признается 

крестьянское (фермерское) хозяйство, индивидуальный предприниматель – глава 

крестьянского (фермерского) хозяйства, набравшее наибольшее количество 

баллов по следующим показателям: 

№ 

пп 

Наименование показателей Баллы 

1. Производственные показатели – 60 баллов 

1.1. Посевные площади зерновых, га 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

 

2 

3 

5 

0 

1.2. Урожайность зерновых, ц/га 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

 

2 

4 

7 

0 

1.3. Посевные площади картофеля, га 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

 

2 

3 

5 

0 

1.4. Урожайность картофеля, ц/га 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

 

2 

4 

7 

0 

1.5. Посевные площади овощей, га 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

 

2 

3 

5 

0 

1.6. Урожайность овощей, ц/га 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

 

2 

4 



 9 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

7 

0 

1.7. Поголовье КРС (всего), свиней,  

птицы  (по специализации) гол. 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом  

 

 

2 

3 

5 

0 

1.8.   Поголовье коров, гол 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

 

2 

3 

5 

0 

1.9. Надой на 1фуражную корову, кг 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

 

2 

4 

7 

0 

1.10. Производство мяса, молока, яиц (по специализации) 

- на уровне прошлого года 

- увеличение от 1 до 10% к уровню прошлого года 

- увеличение на 10 и более % к уровню прошлого года 

- уменьшение по сравнению с прошлым годом 

 

2 

4 

7 

0 

2. Экономические показатели- 20 баллов 

2.1. Производительность труда (выручка на 1 работающего), 

тысяч рублей 

- до 200,0 тыс.руб 

- от 201,0 -500,0 тыс.руб. 

- от 501 - 1000 тыс.руб. 

- свыше 1 млн.руб.  

 

 

2 

5 

8 

10 

2.2. Отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов и 

взносов во все уровни бюджетов и внебюджетные фонды 

10 

3. Организационные показатели- 20 баллов 

3.1. Внедрение современного оборудования, техники,  

новейших технологий 

-  до 1,0 млн.руб. 

- свыше 1,0 млн.руб. до 5 млн.руб. 

- свыше 5 млн.руб.  

 

 

2 

5 

9 

3.2. Участие в выставках-ярмарках, семинарах, совещаниях 

- активное участие 

- не участвует  

 

2 

0 

3.3. Повышение квалификации  2 

3.4. Своевременность предоставления отчетов и информации 

в органы статистики, ТОИОГВ УАПК и П  

Министерства АПК и П СО 

- своевременное предоставление оперативной информации  

и статистических отчетов 

- не своевременное предоставление оперативной 

информации и статистических отчетов 

 

 

 

2 

 

0 

3.5. Охрана труда 

- отсутствие случаев травматизма и аттестация рабочих мест 

- наличие несчастных случаев  

 

5 

0 

 ИТОГО 100 

  



 10 

 

Утверждено 

постановлением главы  

муниципального образования  

Камышловский  

муниципальный район 

от 26.08.2015 года № 599 
  

Состав 

конкурсной комиссии  

в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район  

для организации, проведения и подведения итогов ежегодного районного 

конкурса «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство»  

в муниципальном образовании Камышловский  

муниципальный район 

 

Глубоковская С.С. -  заместитель главы администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, председатель комиссии. 

Зарубин  О.И. – начальник  территориального отраслевого исполнительного 

органа государственной власти Свердловской области - Камышловское 

управление агропромышленного комплекса и продовольствия Министерства 

агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области, 

заместитель председателя комиссии (по согласованию). 

Литвинова Л.А. – ведущий специалист отдела стратегического развития, 

муниципального заказа и инвестиций администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, секретарь комиссии. 

 

Члены комиссии: 

 

Розина С.С. – управляющий дополнительным офисом в г. Камышлове 

Свердловского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» (по согласованию) 

Турыгина С.А. – главный специалист территориального отраслевого 

исполнительного органа государственной власти Свердловской области- 

Камышловское управление агропромышленного комплекса и продовольствия  

Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской 

области (по согласованию). 

Шагидулина Н.А. -  специалист 1 категории территориального отраслевого 

исполнительного органа государственной власти Свердловской области- 

Камышловское управление агропромышленного комплекса и продовольствия  

Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской 

области (по согласованию). 

 
 

 


